ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  4   /UBND - KT

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 5212/BNNMT-ĐCKS

ngày 06/8/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường trên địa

bàn xã.

            Ngọc Liên, ngày        tháng  10 năm  2025

        Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế xã;

 - Các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên

địa bàn xã Ngọc Liên.

 Thực hiện Công văn số 15375/UBND-CNXDKH ngày 11/9/2025 của

UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường về việc quản lý tài nguyên địa chất, khoáng sản; Công văn số

12441/SNNMT-ĐCKS ngày 03/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Công văn số 5212/BNNMT-ĐCKS ngày

06/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh.

 Chủ tịch UBND xã Ngọc Liên có ý kiến như sau:

 1. Giao Phòng Kinh tế xã

 - Tham mưu triển khai đầy đủ các quy định của Luật, Nghị định, Thông tư

của pháp luật, các văn bản, chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành liên

quan đến hoạt động khai thác khoáng sản đến các tổ chức, cá nhân hoạt động

khoáng sản trên địa bàn xã.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tiến

hành kiểm tra, kịp thời phát hiện các hoạt động trái phép liên quan đến hoạt

động khoáng sản và thu hồi khoáng sản trên địa bàn để kịp thời xử lý hoặc báo

cáo cấp trên nếu vượt thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

 2. Tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép khai thác khoáng sản

 - Khẩn trương thực hiện nghĩa vụ đóng cửa mỏ theo quy định đối với các

giấy phép khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực, thực hiện cấp đổi giấy phép khai

thác khoáng sản theo quy định trong trường hợp giấy phép đã được cấp có nội

dung không phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 56 của Luật Địa chất và

khoáng sản.

 - Thực hiện thống kê sản lượng khoáng sản đã khai thác, kiểm kê trữ

lượng khoáng sản còn lại tính đến thời điểm 30/6/2025, lập hồ sơ đề nghị quyết

2

toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để

thực hiện việc quyết toán, phê duyệt lại tiền cấp quyền khai thác khoáng sản

theo quy định.

 - Chủ động rà soát các giấy phép khai thác khoáng sản đã được cấp trước

ngày Luật Địa chất và khoáng sản có hiệu lực thi hành, đang còn hiệu lực mà

nội dung giấy phép không phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 56 của Luật

Địa chất và khoáng sản, trong thời hạn 36 tháng có trách nhiệm lập hồ sơ, báo

cáo cơ quan có thẩm quyền để được cấp đổi giấy phép khai thác. Sau thời hạn

nêu trên, nếu chưa thực hiện sẽ yêu cầu tạm dừng khai thác cho đến khi được cơ

quan có thẩm quyền cấp đổi giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định.

  - Chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của

tổ chức, cá nhân trong hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản, khai thác tận

thu khoáng sản, thu hồi khoáng sản theo quy định của Luật Địa chất và khoáng

sản số 54/2024/QH15, Nghị định số 193/2025/NĐ-CP và các Nghị định, Thông

tư hướng dẫn có liên quan.

 Đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiên cứu triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (để b/c);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tùng

		2025-10-13T16:41:13+0700

		2025-10-14T07:22:45+0700

		2025-10-14T08:43:08+0700

		2025-10-14T09:19:15+0700

		2025-10-14T09:19:17+0700

		2025-10-14T09:19:17+0700